



## Notat

### Orientering om Københavns Kommunes deltagelse i Klimaalliancen

13-03-2023

Sagsnummer i F2  
2023 - 4464

Dokumentnummer i F2  
79819

#### Resumé

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om, at Teknik- og Miljøforvaltningen på vegne af Københavns Kommune vil indgå i det nationale partnerskab om kommunernes Klimaalliance. Klimaalliancen er etableret af KL, de fem regioner og Realdania. Parterne forventes inden for kort tid at indgå en 5-årig partnerskabsaftale. Deltagelsen forventes at gavne Københavns Kommunes kommende arbejde med udvikling af klimaplan 2035, særligt i forhold til opgørelsesmetode for forbrugsbaseret klimaregnskab.

#### Sagsfremstilling

Klimaalliancen skal understøtte kommunerne og regionernes klimaarbejde frem mod 2030, og er en forlængelse af det nuværende samarbejde omkring DK2020, der slutter i 2023. DK2020 startede i 2019 som et Realdania-pilotprogram, og KL og regionerne har siden etableret det som partnerskab for alle kommuner.

Kommunerne der deltager i DK2020-samarbejdet skal udarbejde en klimaplan ud fra en ramme udarbejdet af C40. Rammen sikrer, at klimaplanen er kompatibel med Paris-aftalens målsætninger om, at en by senest i 2050 opnår netto-nuludledning dvs., at der ikke udledes mere drivhusgas, end der optages. Københavns Kommune har ikke været en del af DK2020 samarbejdet, fordi København allerede forud for DK2020 var medlem af C40 og havde en Paris-kompatibel klimaplan (Klimaplan KBH2025).

#### Klimaalliancen

Efter dialog med KL vurderer Teknik- og Miljøforvaltningen, at det er relevant for Københavns Kommune at deltage i Klimaalliancen. Det er forventningen, at Klimaalliancen vil have et todelt fokus, der dels understøtter realiseringen af kommunernes eksisterende klimaplaner, dels igangsætter en række klimaudviklingsspør med fokus på de dele af klimaarbejdet, hvor kommunerne har behov for ny viden og værktøjer, eks. opgørelsesmetode for forbrugsbaseret klimaregnskab og nedbringelse af udledninger fra transport. Københavns Kommune kan vælge at

Klima og Byudvikling  
Njalsgade 13  
2300 København S

EAN-nummer  
5798009809452

indgå i relevante udviklingsspor, der kan bidrage til arbejdet med den kommende klimaplan 2035.

Der arbejdes aktuelt på en regional organisering med fokus på hovedstadskommunernes behov og tværkommunalt klimasamarbejde. Organiseringen i hovedstadsregionen tager afsæt i den nuværende DK2020-organisering, hvor Region Hovedstaden og Gate 21, via KKR, i fællesskab har understøttet udarbejdelsen af kommunernes klimaplaner.

Med en fælles organisering mellem Gate 21 og Region Hovedstaden sikres blandt andet en sammenhæng til indsatser i det regionale og tværkommunale projekt Energi på Tværs samt KKR Hovedstadens VIP-klimaprojekter og en evt. forlængelse af disse projekter i årene frem.

### Økonomi

Gate 21 har ansvaret for projektledelse og relevant faglig ekspertise, og deres arbejde finansieres af Region Hovedstaden og kommunerne i KKR Hovedstaden. Det er forventningen, at Region Hovedstaden skal bidrage med 1,5 fuldtidsårsværk og 250.000 kr. i kontantbeløb i 5 år til projektet. Kommunerne i KKR Hovedstaden skal finansiere 1,25 fuldtidsårsværk til et samlet beløb af 1.550.000 kr. årligt.

KKR lægger op til, at den kommunale finansiering fordeles efter befolkningstal, og at København bidrager med ca. 300.000 kr. årligt, som er reduceret ift. befolkningsandel, men mere end de andre kommuner. Det forventes, at Københavns Kommunes andel finansieres inden for Teknik- og Miljøforvaltningens eksisterende ramme, evt. med bidrag fra Økonomiforvaltningen.

### **Politisk handlerum**

Et eller flere udvalgsmedlemmer kan hæve sagen til en beslutningssag, så den behandles på et kommende møde i Teknik- og Miljøudvalget. Det kan fx gøres med henblik på, at Teknik- og Miljøudvalget tager stilling til om Københavns Kommune skal indtræde i Klimaalliancen.

### **Videre proces**

Når Teknik- og Miljøudvalget er orienteret, vil forvaltningen gå i nærmere dialog med partnerne om indtræden i Klimaalliancen, herunder om de præcise årlige omkostninger for kommunen og deltagelse i relevante projekter i regi af partnerskabet. Det forventes at KL, regionerne og Realdania formelt vil indgå den 5-årige partnerskabsaftale om Klimaalliancen i april.

Karsten Biering Nielsen  
Vicedirektør